Resultado Final

Edital nº 008/2024/SEMED

Combate à Violência contra a Mulher

Edital nº 008/2024/SEMED

[ 1 ]

EDITAL Nº 008/2024/SEMED – RESULTADO FINAL

CONCURSO DE REDAÇÃO

COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BIGUAÇU, no uso de

suas atribuições legais e amparado pela Lei Municipal nº 3974, de 20 de dezembro

de 2019, torna público o Resultado Final do Concurso de Redação com o tema

“Combate à Violência Contra a Mulher”.

DOS TEXTOS VENCEDORES

Após análise criteriosa dos textos encaminhados, a Comissão escolheu os

textos por categorias, de acordo com o que segue abaixo:

1ª CATEGORIA – ENSINO FUNDAMENTAL: 4º E 5º ANO

 Nome do Aluno Título do Texto Escola

1º Yasmim K. Paulini
Pereira

Ela Fugiu à Tempo
EBM. Prof. Manoel Roldão

das Neves

2º
Beatriz Wurich de Souza

No Mundo em que Vivemos EBM. Prof. Manoel Roldão
das Neves

2ª CATEGORIA – ENSINO FUNDAMENTAL: 6º E 7º ANO
 Nome do Aluno Título do Texto Escola

1º Milena Mariza Isabel Pereira
Lágrimas de uma Mulher

EBM. Prof. Manoel Roldão
das Neves

2º Sarah Machado Corrêa
A Mulher

EBM. Profª. Olga de
Andrade Borgonovo

3ª CATEGORIA – ENSINO FUNDAMENTAL: 8º E 9º ANO
 Nome do Aluno Título do Texto Escola

1º Lorena R. Neves
Contra à Violência

EBM. Profª. Olga de
Andrade Borgonovo

2º
Safira Nunes Emboava

Anjo Narrador EBM. Prof. Manoel Roldão
das Neves

Edital nº 008/2024/SEMED

[ 2 ]

4ª CATEGORIA – ENSINO MÉDIO: 1º E 3º ANO
 Nome do Aluno Título do Texto Escola

1º
Ana Clara Delagnelo A Gaveta de Talheres

Colégio Conhecimento

2º
Geovanna Silva Desejos

Colégio Conhecimento

5ª CATEGORIA – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
 Nome do Aluno Título do Texto Escola

1º
Marinéia Rodrigues dos

Santos
A Violência contra a mulher

EJA - EBM. Prof. Donato
Alípio de Campos

2º
Suéle Custódio Barbosa Violência contra a Mulher

EJA - EBM. Profª. Olga de
Andrade Borgonovo

PREMIAÇÃO

Ocorrerá no dia 16 de maio de 2024, às 18h, na Arena Big Fest, no palco da

comemoração dos 191 anos do Município de Biguaçu.

Os alunos vencedores deverão comparecer no dia e hora combinados para

recepção dos troféus.

Biguaçu, 10 de maio de 2024.

Francine Fragoso de Miranda Silva

Diretora Executiva e de Ensino